



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBI  
SECRETARIA DE OBRAS, TRANSPORTE E URBANIZAÇÃO

PROGRAMA: REQUALIFICAÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE

EMPREDIMENTO: REFORMA

LOCAL: AVENIDA DEZ DE ABRIL, 959, ITACURUBI, RS

| ITEM         | DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS                                                                                                                                    | UNID | QUANT  | PREÇO    |                  |
|--------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|----------|------------------|
|              |                                                                                                                                                               |      |        | UNIT.    | TOTAL            |
| <b>1</b>     | <b>DEMOLIÇÃO E RETIRADAS</b>                                                                                                                                  |      |        |          | <b>1.342,50</b>  |
| 1.1          | DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TIJOLOS FURADAS                                                                                                                     | m²   | 12,00  | 10,90    | 130,80           |
| 1.2          | DEMOLIÇÃO MANUAL DE PISO E CONTRAPISO                                                                                                                         | m²   | 173,10 | 7,00     | 1.211,70         |
| <b>2</b>     | <b>ALVENARIA</b>                                                                                                                                              |      |        |          | <b>1.740,00</b>  |
| 2.1          | ALVENARIA DE 15 CM DE TIJOLO FURADO                                                                                                                           | m²   | 30,00  | 58,00    | 1.740,00         |
| <b>3</b>     | <b>INSTALAÇÃO HIDRO SANITÁRIA</b>                                                                                                                             |      |        |          | <b>3.783,05</b>  |
| 3.1          | INSTALAÇÃO DE ÁGUA FRIA PVC 3/4 - MÉDIA 5,00 DE TUBO PVC SOLDÁVEL 3/4, 2 JOELHOS PVC SLDÁVEL, INCLUINDO COLOCAÇÃO DE BARRILETE 40 MM COM REGISTRO DE PASSAGEM | Pt   | 8,00   | 135,00   | 1.080,00         |
| 3.2          | LAVATÓRIO LOUÇA BRANCO 53X43, TORNEIRA METÁLICA, SIFÃO PVC, VALVULA METÁLICA, ENGATE PVC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO                                          | Unid | 4,00   | 424,40   | 1.697,60         |
| 3.3          | TUBO ESGOTO PRIMÁRIO PVC 75 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO                                                                                                    | m    | 36,00  | 19,40    | 698,25           |
| 3.4          | TUBO ESGOTO PRIMÁRIO PVC 100 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO                                                                                                   | m    | 12,00  | 25,60    | 307,20           |
| <b>4</b>     | <b>REVESTIMENTO</b>                                                                                                                                           |      |        |          | <b>2.259,00</b>  |
| 4.1          | CHAPISCO EM PAREDE TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA)                                                                                                                | m²   | 60,00  | 3,05     | 183,00           |
| 4.2          | REBOCO EM PAREDE ARGAMASSA CAL, AREIA E CIMENTO                                                                                                               | m²   | 60,00  | 16,50    | 990,00           |
| 4.3          | EMBOÇO EM PAREDE ARGAMASSA CAL AREIA E CIMENTO                                                                                                                | m²   | 60,00  | 18,10    | 1.086,00         |
| <b>5</b>     | <b>PISO</b>                                                                                                                                                   |      |        |          | <b>13.553,73</b> |
| 5.1          | LASTRO DE CONCRETO TRAÇO ESPESSURA 5 CM                                                                                                                       | m²   | 173,10 | 31,00    | 5.366,10         |
| 5.2          | PISO CERÂMICO 1ª PEI V SENTADO COM ARGAMASSA OU ARGAMASSA COLANTE                                                                                             | m²   | 173,10 | 47,30    | 8.187,63         |
| <b>6</b>     | <b>PINTURA</b>                                                                                                                                                |      |        |          | <b>26.211,62</b> |
| 6.1          | PINTURA ACABAMENTO EPOXI 3 DEMÃO                                                                                                                              | m²   | 825,48 | 24,20    | 19.976,62        |
| 6.2          | PINTURA ACRÍLICA EM PAREDE MÍNIMO 2 DEMÃO                                                                                                                     | m²   | 245,00 | 14,50    | 3.552,50         |
| 6.3          | PINTURA ACRÍLICA EM TETO MÍNIMO 2 DEMÃO                                                                                                                       | m²   | 185,00 | 14,50    | 2.682,50         |
| <b>7</b>     | <b>ESQUADRIA</b>                                                                                                                                              |      |        |          | <b>13.645,50</b> |
| 7.1          | PORTA DE VIDRO TEMPERADO FUMÊ - 0,80X2,10 - ESPESSURA 8mm INCLUSIVE ACESSÓRIOS - (ABRIR) -P1                                                                  | Unid | 10,00  | 1.218,00 | 12.180,00        |
| 7.2          | PORTA DE VIDRO TEMPERADO FUMÊ - 1,40X2,10 - ESPESSURA 8mm INCLUSIVE ACESSÓRIOS - (CORRER) -P2                                                                 | Unid | 1,00   | 1.465,50 | 1.465,50         |
| <b>8</b>     | <b>LIMPEZA FINAL</b>                                                                                                                                          |      |        |          | <b>550,00</b>    |
| 8.1          | LIMPEZA FINAL DA OBRA                                                                                                                                         | m²   | 500,00 | 1,10     | 550,00           |
| <b>TOTAL</b> |                                                                                                                                                               |      |        |          | <b>63.085,40</b> |

ITACURUBI, rs, 06 DE MAIO DE 20012

NILSON FLORES MARQUES  
ENG CIVIL CREA 46.871 - MAT 759

Rua Amalia Carvalho Rocha - fone: (55)3366 1025/1055 - fax: 3366 1085  
CEP: 97 685 000 - e-mail: prefeitura@viacom.com.br